1

GABINETE DA SEGUNDA VICE-PRESIDÊNCIA

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DE ATIVIDADES
RELATIVAS AO MÊS DE SETEMBRO DE 2009

O Excelentíssimo Senhor Desembargador

ANTÔNIO EDUARDO F. DUARTE, Primeiro Vice-

Presidente no exercício da Segunda Vice-Presidência do

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, torna público

os trabalhos executados pelas Secretarias que integram a

estrutura da Segunda Vice-Presidência, relativos ao mês de

SETEMBRO do ano de 2009.

SECRETARIA DA SEGUNDA VICE-PRESIDÊNCIA

DISTRIBUIÇÃO

ÓRGÃO ESPECIAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. MOTTA MORAES - 1 - - - - - 1

Des. NASCIMENTO POVOAS VAZ - - - - - 1 1 2

Des. MANOEL ALBERTO 1 - - - 1 - - 2

Des. SERGIO DE SOUZA VERANI - - 1 - - - - 1

Des. NAMETALA MACHADO JORGE - - 1 - - - - 1

Des. BINATO DE CASTRO 1 - - - - - - 1

TOTAL 2 1 2 - 1 1 1 8

 2

SEÇÃO CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. SERGIO DE SOUZA VERANI - 1 - - 1 1 - 3

Des. ADILSON VIEIRA MACABU - - - 2 - - - 2

Des. LUIZ  LEITE ARAUJO - - - - 1 - - 1

Des. LUIZ FELIPE HADDAD - 1 1 - 1 - 1 4

Des. NILDSON ARAUJO DA CRUZ - - - 1 - - - 1

Des. VALMIR RIBEIRO - 2 1 - 1 - - 4

Des. RICARDO BUSTAMANTE - - 1 - - - - 1

Desa.  GIZELDA LEITÃO TEIXEIRA - - 1 - - - - 1

Des.  MARCO AURELIO BELLIZZE - - 1 - - - - 1

Des. ANTONIO JOSE CARVALHO 1 1 1 - - - - 3

Des. SIRO DARLAN DE OLIVEIRA  - - 1 - - - - 1

Desa. MARCIA PERRINI BODART 1 1 1 1 - 1 - 5

Desa. RENATA COTTA - - - - 1 - - 1

TOTAL 2 6 8 4 5 2 1 28

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. RICARDO BUSTAMANTE 8 9 13 9 8 23 1 71

Des. MARCO AURELIO BELLIZZE 7 9 13 10 8 24 3 74

Des. MOACIR PESSOA DE ARAUJO 8 9 12 11 9 32 1 82

Des. ANTONIO JAYME BOENTE 7 8 12 10 8 25 1 71

TOTAL 30 35 50 40 33 104 6 298

 3

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. ADILSON VIEIRA MACABU 9 9 12 9 9 22 4 74

Des.  ANTONIO JOSÉ CARVALHO 8 8 12 9 9 21 2 69

Desa. KATIA JUNGUTTA 5 10 14 9 8 31 - 77

Des. JOSÉ AUGUSTO DE ARAUJO - - - 3 9 6 - 18

Des. JOSÉ MUIÑOS PIÑEIRO FILHO 7 9 14 9 7 23 2 71

TOTAL 29 36 52 39 42 103 8 309

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. MOTTA MORAES 3 2 3 3 3 21 2 37

Des. VALMIR DE OLIVEIRA SILVA 2 3 3 4 - 21 1 34

Desa.  SUIMEI  MEIRA CAVALIERI 8 10 14 10 9 25 1 77

Des. PAULO DE TARSO NEVES 8 9 13 9 - 18 - 57

JDS. Desa. MARIA ANGELICA GUERRA 5 - 1 3 1 25 2 37

TOTAL 26 24 34 29 13 110 6 242

QUARTA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Desa. NILZA BITAR 6 1 2 2 4 21 1 37

Desa. GIZELDA LEITÃO TEIXEIRA 7 9 13 10 8 29 3 79

Des. FRANCISCO JOSE DE ASEVEDO 8 10 14 11 9 24 3 79

Desa. FÁTIMA CLEMENTE 9 11 5 11 10 20 2 68

Des. GUARACI DE CAMPOS VIANNA 6 - - 10 10 11 - 37

TOTAL 36 31 34 44 41 105 9 300

 4

QUINTA CÂMARA CRIMINAL –setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. SERGIO DE SOUZA VERANI 2 5 7 3 1 29 - 47

Des. NILDSON ARAUJO DA CRUZ 5 9 15 10 9 26 - 74

Des.  GERALDO PRADO 8 9 14 10 - 23 1 65

Des. CAIRO ITALO FRANCA DAVID 7 9 13 10 8 26 1 74

Desa. ROSA HELENA GUITA 8 10 14 12 8 31 2 85

TOTAL 30 42 63 45 26 135 4 345

SEXTA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. LUIZ LEITE ARAUJO 3 2 3 5 1 24 2 40

Des. LUIZ FELIPE HADDAD 5 11 14 9 8 33 2 82

Des. ANTONIO CARLOS AMADO 8 11 15 10 7 31 1 83

Desa. EUNICE FERREIRA CALDAS 8 9 12 2 - 21 - 52

Des. PAULO DE TARSO NEVES - - - 3 9 6 - 18

TOTAL 24 33 44 29 25 115 5 275

SÉTIMA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. SIRO DARLAN DE OLIVEIRA 8 9 14 11 9 26 3 80

Desa. MARCIA PERRINI BODART 8 8 11 9 2 24 2 64

Desa. RENATA COTTA 7 8 12 9 3 22 4 65

JDS. Des. SIDNEY ROSA DA SILVA 2 2 2 3 1 23 2 35

TOTAL 25 27 39 32 15 95 11 244

 5

OITAVA CÂMARA CRIMINAL – setembro de 2009

Audiência PDD

RELATOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
Des. VALMIR  RIBEIRO 9 11 14 12 9 25 1 81

Desa. SUELY LOPES  MAGALHÃES 9 10 13 11 7 22 4 76

Des.  MARCUS QUARESMA FERRAZ 9 10 13 12 9 25 2 80

Des. GILMAR  AUGUSTO TEIXEIRA 8 9 14 11 9 24 2 77

Desa. EUNICE FERREIRA CALDAS - - - 7 8 7 - 22

Desa. DENISE ROLINS LOURENÇO - 10 14 11 8 18 1 62

                         TOTAL 35 50 68 64 50 121 10 398

TOTAL GERAL – setembro de 2009

Audiência PDD

ÓRGÃO JULGADOR 1a. 2a. 3a. 4a. 5a. H.C. Div.

Total
ORGÃO ESPECIAL 2 1 2 - 1 1 1 8

SEÇÃO CRIMINAL 2 6 8 4 5 2 1 28

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL 30 35 50 40 33 104 6 298

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL 29 36 52 39 42 103 8 309

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL 26 24 34 29 13 110 6 242

QUARTA CÂMARA CRIMINAL 36 31 34 44 41 105 9 300

QUINTA CÂMARA CRIMINAL 30 42 63 45 26 135 4 345

SEXTA CÂMARA CRIMINAL 24 33 44 29 25 115 5 275

SÉTIMA CÂMARA CRIMINAL 25 27 39 32 15 95 11 244

OITAVA CÂMARA CRIMINAL 35 50 68 64 50 121 10 398

TOTAL 239 285 394 326 251 891 61 2447

PDD        – Quantidade de Processos com distribuição diária (Urgentes)

Div          – Processos urgentes exceto habeas corpus

Audiência – Processos distribuídos na semana

 6

   RECURSO ORDINÁRIO setembro de 2009

1. Recursos  Oferecidos em:
    Mandado de Segurança 16
    Habeas Corpus 19
    Agravos de Despacho 00
    Agravo Regimental 00
    Outros 03

TOTAL 38

2. Ofícios 15
3. Despachos Publicados 21
4. Procuradoria Geral da Justiça 30
5. Recursos Admitidos    12
6. Recursos Indeferidos  03

7. Remessa ao S.T.J.
    Rec. Ordinário Mandado de Segurança
    Rec. Ordinário Habeas Corpus
    Agravo

10
14
02

TOTAL DE RECURSOS REMETIDOS
AO STJ

26

8. Recursos Devolvidos do S.T.J.
    Rec. Ordinário Mandado de Segurança
    Rec. Ordinário em Habeas Corpus
    Agravo

45
20
03

TOTAL DE RECURSOS

DEVOLVIDOS  PELO  STJ

68